ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA SOCIEDADE 1

BRASILEIRA DE GEOLOGIA - SBG, realizada aos vinte e sete dias do mês de 2
novembro do ano de dois mil e vinte, via internet, seguindo Artigo 27 (vinte e sete), § 1º 3
e o Artigo 24 (vinte e quatro), letra “J” do Estatuto da Sociedade a reunião foi 4

inteiramente realizada por meio da rede mundial de computadores através da plataforma 5
Google Meet em assinatura mensal custeada pela Sociedade. A reunião teve início às 6
dezesseis horas e cinco minutos, terminando às dezoito horas e cinquenta minutos do 7
mesmo dia. Confirmaram a conexão e participaram da reunião: Simone Cerqueira 8
Pereira Cruz, Diretora Presidenta; Fábio Braz Machado, Diretor Secretário; Elisa Soares 9

Rocha Barbosa, Segunda Diretora Secretária; Iata Anderson de Souza, Diretor 10
Financeiro; Miguel Antônio Tupinambá A. Souza, Diretor de Comunicação e 11
Publicações; Sheila Gatinho Teixeira; Diretora de Programação Técnico-Científica e 12
João Marinho de Morais Neto, Diretor Adjunto; Maria de Lourdes da Silva Rosa, 13
Diretora Presidenta do Núcleo Bahia; Catarina Labouré Bemfica Toledo, Diretora 14

Presidenta do Núcleo Brasília; Marco Aurélio Piacentini Pinheiro, Diretor Presidente do 15

Núcleo Minas Gerais; César Lisboa Chaves, Diretor Presidente do Núcleo Norte; 16

Otavio A. Boni Licht, Diretor Presidente do Núcleo Paraná; Murilo Brandão de 17
Medeiros, Diretor Vice-Presidente do Núcleo Rio de Janeiro; Andréa Ritter Jelinek, 18
Diretora Presidenta do Núcleo Rio Grande do Sul; Adilson Viana Soares Junior, Diretor 19
Presidente do Núcleo São Paulo; Custódio Netto, representante do Núcleo Minas 20

Gerais; Cintia Maria Gaia da Silva, representante do Núcleo Norte; Flavio Luiz da 21
Costa Erthal, representante do Núcleo Rio de Janeiro; Tayla Peixoto Werneck, 22
representante do Núcleo Rio de Janeiro; Carlos Augusto Sommer, representante do 23

Núcleo Rio Grande do Sul; Marilda Santos Pinto Miedema, dirigente da Comissão de 24
Geoparques; Rosely Aparecida Liguori Imbernon, dirigente da Comissão sobre 25

Geologia na Educação Básica; Paulo de Tarso Amorim de Castro, representante da 26
Comissão de Geoética e os convidados Claudio Riccomini, Editor Chefe e Carlos 27
Henrique Grohmann de Carvalho, Editor-Adjunto do Brazilian Journal of Geology. A. 28

EXPEDIENTE: 1. Palavra da Presidenta. Dando início à reunião, a senhora Diretora 29

Presidenta, Simone C.P. Cruz, agradeceu a participação dos senhores e senhoras e aos 30
editores do Brazilian Journal of Geology - BJGEO. Em seguida passou para item 2. 31
Leitura e Aprovação das Atas das reuniões anteriores. O senhor Diretor Secretário, 32

Fábio B. Machado, apresentou as Atas informando que todos as receberam com 33
antecedência e disponibilizou na tela que após lidas foram aprovadas, com mudanças, 34

pelos conselheiros.  B. ORDEM DO DIA: 1. Aprovação do Ad Referendum, Resolução 35
277 - Grupo de Trabalho Meteoritos da SBG: Aprovada por unanimidade pelos 36
Conselheiros e imediatamente disponibilizada no site da SBG em (sbgeo.org.br). 2. 37

Aprovação do Ad Referendum, Resolução 278 - Comissão sobre Geologia na Educação 38
Básica – COGEB: Aprovada por unanimidade pelos Conselheiros e imediatamente 39

disponibilizada no site da SBG em (sbgeo.org.br). 3. Aprovação do Ad Referendum, 40
Resolução 279 - Manual de Eventos: Alterado para “Guia de Eventos” e aprovada por 41
unanimidade pelos Conselheiros e imediatamente disponibilizada no site da SBG em 42

(sbgeo.org.br). 4. Resolução 280 - Anuidades para 2021 – Aprovada por unanimidade 43
pelos Conselheiros e imediatamente disponibilizada no site da SBG em (sbgeo.org.br). 44
5. Proposta de Resolução 281 - Artigos publicados no Brazilian Journal of Geology: A 45
senhora Diretora Presidenta, Simone C.P. Cruz, explicou aos conselheiros as 46

dificuldades financeiras inerentes ao ano em função da pandemia do novo 47
CORONAVÍRUS e passa para apresentação ao Editor-Chefe do BJGEO, Claudio 48
Riccomini, que explica formas e custos de trabalhos, patrocínios e recursos da SBG, que 49
cobre parcialmente os custos, na presença do Editor-Adjunto Carlos Henrique 50

Grohmann de Carvalho. O senhor Diretor Financeiro, Iata A. de Souza, mostrou os 51

custos operacionais para manter o periódico Brazilian Journal of Geology. Após amplo 52
e democrático debate foi aceita a sugestão do conselheiro Adilson V. Soares Junior 53
sendo: criar uma taxa de publicação no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 54

reais) por artigo aceito; quando o primeiro autor for sócio quite da SBG por até 2 (dois) 55
anos consecutivos, será cobrado o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) por artigo 56
aceito; Quando o primeiro autor for sócio quite da SBG por 3 (três) ou mais anos 57
consecutivos será cobrado o valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) por artigo 58
aceito. Desta forma, a resolução foi aprovado por unanimidade pelos Conselheiros e 59

imediatamente disponibilizada no site da SBG em (sbgeo.org.br). 6. Análise preliminar 60
da situação financeira da SBG para o ano de 2020: Foi apresentado pelo Diretor 61
Financeiro, Iata A. de Souza, que não haveria alto déficit no ano de dois mil e vinte, que 62
as contas estavam regulares e que nenhum funcionário ou terceirizado foi despedido. 7. 63
Discussão sobre fidelização de sócios para o ano de 2021: Discutido entre os 64

conselheiros, mas sem deliberação. 8. Outros Assuntos: Não houve. Em não havendo 65

outros assuntos a tratar, a senhora Diretora Presidenta, Simone Cerqueira Pereira Cruz, 66

deu por encerrada a reunião, e eu, Fábio Braz Machado, Diretor Secretário, lavrei a 67
presente Ata, que após lida e considerada de acordo em próxima reunião, será aprovada 68
e assinada pelos Conselheiros presentes. São Paulo, vinte e sete de novembro de dois 69
mil e vinte. 70